

Банка Поштанска штедионица, акционарско друштво, Београд
Београд, Улица Краљице Марије број 3
ИЗВРШНИ ОДБОР БАНКЕ
Број: А0022-3-3947/28.1 ИО VII-70/28.1
Датум: 30.12.2025. године

На основу члана 179. Закона о тржишту капитала ("Сл гласник РС", бр. 129/2021 и 109/2025) и у складу са члановима 11. до 26. Правилника о правилима поступања инвестиционог друштва приликом пружања услуга ("Службени гласник РС", бр. 77/2022), **Банка Поштанска штедионица, акционарско друштво, Београд, као Инвестиционо друштво** (у даљем тексту: **Банка**), клијентима и потенцијалним клијентима, даје следеће

ИНФОРМАЦИЈЕ
О БАНЦИ КАО ИНВЕСТИЦИОНОМ ДРУШТВУ И УСЛУГАМА КОЈЕ ПРУЖА
ПРЕЧИШЋЕН ТЕКСТ¹

1.	ИНФОРМАЦИЈЕ О БАНЦИ КАО ИНВЕСТИЦИОНОМ ДРУШТВУ		
1.1.	Пословно име:	Банка Поштанска штедионица, акционарско друштво, Београд	
1.2.	Седиште и адреса:	Београд, Краљице Марије број 3	
1.3.	Матични број и ПИБ:	МБ: 07004893	ПИБ: 100002549
1.4.	Интернет и емаил адреса:	www.posted.co.rs	broker@posted.co.rs
1.5.	Телефон:	+381 11 3024 448 / +381 11 3024 679	
1.6.	Телефакс:	+381 11 3024 227	
1.7.	Новчани рачун:	200-0271999000002-95 за уплату/исплату средстава у/из ЦРХoВ 200-0271999000001-98 Уплата накнада за пружене услуге клијентима 200-0271999000003-92 Уплата средстава за корпоративне услуге	
1.8.	Дозвола за рад:	Број: 5/0-46-1964/6-12 од 05.10.2012. године	
1.9.	Надлежни орган који је издао дозволу:	Комисија за хартије од вредности Зорана Жунковића број 5, Објект А1, 11040 Београд Телефон: +381 11 311 5118 Факс: +381 11 311 7336	
1.10.	Језик комуникације:	Српски језик Банка са клијентима може комуницирати на енглеском или другом страном језику који је предвиђен уговором, под условом да се неопходна документација саставља двојезично, од чега је један српски језик.	
1.11.	Начин комуникације:	Комуникација између Банке и клијента одвија се на начин који је најпогоднији за клијента и који се прецизира уговором. Клијенти могу комуницирати са Банком телефоном, е-маилом, телефаксом и непосредно доласком у пословне просторије Банке у којима се пружају инвестиционе услуге.	
1.12.	Начин давања и пријема налога:	Непосредно Телефаксом уколико је то предвиђено уговором Електронским путем када Банка обезбеди услове за такав пријем налога и предвиди га уговором.	
1.13.	Начин давања докумената и других информација	Документа и друге информације Банка даје на најпогоднији начин за клијента, а који се прецизира уговором.	
1.14.	Обим, учесталост и период извештавања	Уговором са клијентом Банка прецизира обим, учесталост и период извештавања о пруженим услугама.	

¹ Пречишћен текст Информације сачињен је од Информације о Банци као инвестиционом друштву и услугама које пружа број: А0022-3-3455/15.7. ИО VI-140/15.7. од 28.12.2022. године и Одлуке о изменама о допунама Информације о Банци као инвестиционом друштву и услугама које пружа број А0022-3-3947/28.1. ИО VII-70/28..1. од 30.12.2025.

1.15.	Статус члана Банке као Инвестиционог друштва:	Београдска Берза а.д. Београд Зорана Жунковића број 5, Објекат А1, 11040 Београд Телефон: +381 11 3117 297 Интернет адреса: www.bgdx.rs	Факс: +381 11 2138 424 Емаил: post@bgdx.rs
		Централни регистар, депо и клиринг хартија од вредности Зорана Жунковића број 5, Објекат А1, 11040 Београд Телефон: +381 11 3331 380 Интернет адреса: www.crhov.rs	Факс: +381 11 3331 329 Емаил: office@crhov.rs
		Фонд за заштиту инвеститора Кнез Михаилова број 2-4, 11000 Београд Телефон: +381 11 2075 100 Интернет адреса: www.aod.rs	Факс: +381 11 3287 741 Емаил: info@aod.rs
2.	ИНФОРМАЦИЈЕ О УСЛУГАМА		
2.1.	На основу добијене дозволе Комисије за хартије од вредности, Банка је овлашћена за пружање следећих инвестиционих услуга и активности:		
	2.1.1.	пријем и пренос налога који се односе на продају и куповину једног или више финансијских инструмената;	
	2.1.2.	извршење налога за рачун клијента;	
	2.1.3.	услуге у вези са финансијским инструментима, са и без обавезе откупа.	
2.2.	Банка, поред наведених услуга, обавља и следеће додатне услуге:		
	2.2.1.	чување и администрирање рачуна финансијских инструмената и новчаних средстава клијената, као и са тим повезане услуге, као што је администрирање новчаним средствима и средствима обезбеђења, изузев одржавања и вођења рачуна хартија од вредности из Главе XIV Закона;	
	2.2.2.	услуге у вези са покровитељством;	
	2.2.3.	савети клијентима у вези са структуром капитала, пословном стратегијом и повезаним питањима, као и саветовање и услуге у вези са спајањем и куповином пословних субјеката;	
	2.2.4.	истраживање и финансијска анализа или други облици општих препорука у вези са трансакцијама финансијским инструментима;	
	2.2.5.	инвестиционе услуге и активности, као и додатне услуге које се односе на основ изведеног финансијског инструмента, а у вези су са пружањем инвестиционих или додатних услуга.	
3.	ИНФОРМАЦИЈЕ О ФИНАНСИЈСКИМ ИНСТРУМЕНТИМА И РИЗИЦИМА УЛАГАЊА		
3.1.	Врсте финансијских инструмената		
	3.1.1.	Преносиве хартије од вредности - све врсте хартија од вредности којима се може трговати на тржишту капитала, изузев инструмената плаћања, нарочито: - акције друштава или друге хартије од вредности еквивалентне акцијама друштва или других субјеката, као и депозитне потврде које се односе на акције; - обвезнице и други облици секјуритизованог дуга, укључујући и депозитне потврде које се односе на наведене хартије; - све друге хартије од вредности које дају право на стицање и продају таквих преносивих хартија од вредности, које се намирују у новцу, а чији се износ утврђује на основу преносивих хартија од вредности, валута, каматних стопа или приноса, робе, индекса или других одређивих вредности.	
	3.1.2.	Инструменти тржишта новца - све врсте финансијских инструмената којима се обично тргује на тржишту новца, као што су: трезорски записи, благајнички записи, комерцијални записи и сертификати о депозиту.	
	3.1.3.	Јединице институција колективног инвестирања - слободно преносиви дематеријализовани финансијски инструменти које издаје институција колективног инвестирања, а на основу којих имаоци јединица стичу право на сразмерни обрачунски удео у укупној нето имовини у тој институцији колективног инвестирања.	
	3.1.4.	Изведени финансијски инструменти: 1) опције, фјучерси (термински уговори), свопови, каматни форварди (нестандардизовани каматни термински уговори) и сви други уговори о	

		изведеним финансијским инструментима који се односе на хартије од вредности, валуте, каматне стопе, или приносе, емисионе јединице као и сви други изведени финансијски инструменти, финансијски индекси или финансијске мере које је могуће намирити физички или у новцу; 2) опције, фјучерси, свопови, форварди и сви други уговори о изведеним финансијским инструментима који се односе на робу и који: - морају бити намирени у новцу, или - могу бити намирени у новцу по избору једне од уговорних страна, осим у случају неизвршења обавеза или другог разлога за раскид уговора; 3) опције, фјучерси, свопови и сви други уговори о изведеним финансијским инструментима који се односе на робу и могу се намирити физички, под условом да су предмет трговања на регулисаном тржишту, МТП-у или ОТП-у, изузев veleprodajних енергетских производа којима се тргује на ОТП-у и који се морају физички намирити; 4) опције, фјучерси, свопови, форварди и сви други уговори о изведеним финансијским инструментима који се односе на робу и могу се намирити физички, ако нису наведени у тачки и немају пословну намену, а имају обележја других изведених финансијских инструмената; 5) изведени финансијски инструменти за пренос кредитног ризика; 6) финансијски уговори за разлике; 7) опције, фјучерси, свопови, каматни форварди и сви други уговори о изведеним финансијским инструментима који се односе на климатске варијабле, трошкове превоза, стопе инфлације или друге службене, економске и статистичке податке, а који морају бити намирени у новцу или могу бити намирени у новцу по избору једне од уговорних страна, осим у случају неизвршења обавеза или другог разлога за раскид уговора, као и други уговори о изведеним финансијским инструментима који се односе на имовину, права, обавезе, индексе и мерне јединице које нису наведене у овој тачки, а који имају одлике других изведених финансијских инструмената, имајући у виду, између осталог, да ли се њима тргује на регулисаном тржишту, ОТП-у или МТП-у.
3.2.	Ризици улагања у финансијске инструменте	
	3.2.1.	На цене финансијских инструмената утичу промене каматних стопа на тржишту новца, девизном и глобалном тржишту, промене пословања издаваоца, односно његовог финансијског резултата, политичка кретања у земљи и региону, глобална политичка кретања, природне и еколошке катастрофе, ратови и друге кризне ситуације.
	3.2.2.	Клијенти Банке изложени су општим ризицима у пословању са финансијским инструментима: ризику смањења вредности финансијског инструмента услед глобалних и/или регионалних рецесија, курсном ризику, ризику који зависи од промене кредитног рејтинга одређене земље, ризику инфлације, ризику издаваоца, ризику финансијског левериџа, ризику стечаја или увођења принудне управе, ризику психологије тржишта и ризику кvara на информационом системима.
	3.2.3.	Клијенти Банке изложени су и специфичним ризицима за поједине финансијске инструменте: акције, обвезнице, деривате, инструменте тржишта новца и јединице колективног инвестирања.
3.3.	Детаљне информације о финансијским инструментима и ризицима улагања доступне су клијентима на интернет адреси: www.posted.co.rs , као и у пословним просторијама Банке у којима се пружају инвестиционе услуге.	
4.	ИНФОРМАЦИЈЕ О ЗАШТИТИ ФИНАНСИЈСКИХ ИНСТРУМЕНАТА И НОВЧАНИХ СРЕДСТАВА	
4.1.	Када је овлашћена да држи финансијске инструменте или новчана средства клијента, Банка је дужна да пружи, по правилу, следеће информације: да се финансијски инструменти и новчана средства могу држати код трећег лица у име Банке и о обавезама Банке у вези са поступањем или пропустима трећег лица, као и о последицама по клијента у случају несолвентности трећег лица; 1) када треће лице води финансијске инструменте на збирном рачуну као и упозорење о ризицима који из тога произлазе;	

	2) да финансијске инструменте клијента које држи треће лице није могуће разликовати од властитих финансијских инструмената наведеног трећег лица или Банке, уз истицање упозорења о ризицима који из тога произлазе; 3) обавештење у случају када рачуни који садрже финансијске инструменте и новчана средства клијента или потенцијалног клијента, јесу или ће бити у надлежности законодавства друге државе, са назнаком да се права клијента или потенцијалног клијента у вези са наведеним финансијским инструментима или средствима могу сходно томе разликовати; 4) обавештење о постојању и условима евентуалног права на откуп, заложног права или права пребијања које Банка или депозитар има или би могао да има на финансијским инструментима или средствима клијента; 5) пре закључивања трансакција којима се финансирају хартије од вредности, а које се односе на финансијске инструменте које Банка држи за рачун малог клијента или пре него што се на други начин користе такви финансијски инструменти, Банка је дужна да благовремено, пре коришћења наведених инструмената, малом клијенту писаним путем достави јасне, потпуне и тачне податке о обавезама и одговорностима Банке у погледу коришћења наведених финансијских инструмената, укључујући услове за њихово враћање клијенту као и о ризицима које они укључују. Банка је дужна да, пре пружања услуге, клијенту који се сматра професионалним клијентом, пружи информације прописане ставом 1. тач. 5. и 6. овог члана.
4.2.	Банка је дужна: 1) водити евиденције и рачуне који јој омогућују да у сваком тренутку и без одлагања може разликовати имовину коју држи за једног клијента од имовине коју држи за било којег другог клијента и од своје властите имовине; 2) одржавати своје евиденције и рачуне тако да се обезбеди њихова тачност, а посебно оне које се односе на финансијске инструменте и новчана средства која држе за клијенте, на начин да се евиденције и рачуни могу употребити за потребе ревизије; 3) редовно спроводити усклађивања између својих интерних рачуна и евиденција, као и рачуна и евиденција било којих трећих лица која држе ту имовину; 4) предузети потребне мере како би се обезбедило да се сви финансијски инструменти клијената који су депоновани код трећег лица, јасно разликују од финансијских инструмената који припадају Банци и од финансијских инструмената који припадају том трећем лицу, тако да се воде на одвојеним рачунима у књигама трећег лица или на основу других истоветних мера којима се постиже исти ниво заштите; 5) предузети потребне мере како би се обезбедило да се новчана средства клијената, која су депонована у средишњој банци, кредитној институцији или банци којој је издато одобрење за рад у иностраној земљи, држе на рачуну или рачунима који се јасно разликују од свих рачуна на којима се држе новчана средства која припадају Банци; 6) увести одговарајући организациону структуру како би се ризик губитка или смањења имовине клијента или права у вези с том имовином, настао као резултат злоупотребе имовине, преваре, лоше администрације, непримереног вођења евиденције или немара, свео на најмању могућу меру. Ако због меродавног законодавства, укључујући посебно законодавство које се односи на имовину или несолвентност, Банка не може поштовати одредбе овог члана ради заштите права клијента Банка мора успоставити механизме заштите имовине клијената у сврху испуњавања циљева одређених овим чланом. Ако због меродавног законодавства у надлежности државе у којој се држе новчана средства или финансијски инструменти клијената, Банка не може испунити обавезе из става 1. подтачке 4) или 5) ове тачке, дужна је успоставити механизме заштите имовине клијената у сврху испуњавања тих обавеза. Када се ослања на те механизме, Банка је дужна обавестити клијенте да у тим случајевима немају користи од одредби предвиђених овим правилима и применљивим прописима. Право на откуп финансијских инструмената или новчаних средстава клијента или заложно право или право пребијања над наведеним инструментима или новчаним средствима клијента

	којима се омогућује да треће лице располаже финансијским инструментима или новчаним средствима клијента како би се наплатили дугови који се не односе на клијента или пружање услуга клијенту нису дозвољени, осим ако се то захтева меродавним законодавством у надлежности стране земље у којој се држе новчана средства или финансијски инструменти клијента. Ако је Банка обавезна да склапа уговоре којима се ствара такво право на откуп, заложно право или право пребијања, дужна је да обавести о томе клијенте, као и да им наведе ризике у вези са тим уговорима. Ако је Банка одобрила право на откуп, заложна права или права пребијања над финансијским инструментима или новчаним средствима клијента или ако је Банка обавештена да су одобрени, они се евидентирају у уговорима клијента и властитим рачунима Банке како би статус власништва имовине клијента био јасан, на пример у случају несолвентности. Банка је дужна да стави на располагање Комисији за хартије од вредности, именованим стечајним управницима и лицима одговорним за санацију институција у тешкоћама, информације које се односе на финансијске инструменте и новчана средства клијената, на начин предвиђен применљивим подзаконским прописима Комисије за хартије од вредности.
4.3.	Банка користи финансијске инструменте у власништву клијента само на основу налога клијента. Банка не може да: 1) залаже или отуђује финансијске инструменте у власништву клијента без његовог претходног писаног овлашћења; 2) користи финансијске инструменте клијента за плаћање својих обавеза, као и обавеза других клијената.
4.4.	Банка депонује финансијске инструменте које држи за рачун клијената на рачун или рачуне отворене код трећих лица, под условом да Банка поступа са пажњом доброг стручњака приликом избора, именовања и периодичних провера трећег лица, као и поступака за држање и чување наведених финансијских инструмената. Банка посебно води рачуна о стручности и тржишном угледу трећег лица, као и о свим законом прописаним условима који се односе на држање наведених финансијских инструмената, а који би могли имати негативне ефекте на права клијената. Ако Банка намерава депоновати финансијске инструменте клијента код трећег лица, државе обезбеђују да Банка депонује финансијске инструменте само код трећег лица у надлежности државе у којој чување финансијских инструмената за рачун другог лица подлеже посебном пропису и надзору, као и да треће лице подлеже том посебном пропису и надзору. Банка не сме депоновати финансијске инструменте које држи за рачун клијената код трећег лица у иностраној земљи, у којој држање и чување финансијских инструмената за рачун другог лица нису регулисани, осим ако је испуњен један од следећих услова: 1) врста финансијских инструмената или инвестиционих услуга повезаних с наведеним инструментима је таква да се морају депоновати код трећег лица у наведеној иностраној земљи; 2) када се финансијски инструменти држе за рачун професионалног инвеститора, тај клијент писаним путем захтева од Банке да их депонује код трећег лица у наведеној иностраној земљи. 3) Захтеви из ст. 3. и 4. овог члана примењују се и кад треће лице делегира било коју од својих функција у вези држања и чувања финансијских инструмената трећем лицу.
4.5.	Банка не сме склапати уговоре о трансакцијама финансирања хартија од вредности за финансијске инструменте које држи за рачун клијента или да се на други начин користи таквим финансијским инструментима за властити рачун или за рачун било ког другог лица или клијента Банке, осим ако су испуњени следећи услови: 1) клијент је дао изричиту претходну сагласност за коришћење инструмената по тачно одређеним условима, што потврђује својим потписом или неким другим истоветним механизмом; 2) употреба финансијских инструмената клијената ограничена је на тачно одређене услове с којима је клијент сагласан.

	Банка не сме склапати уговоре о трансакцијама финансирања хартија од вредности за финансијске инструменте који се држе за рачун клијента на збирном рачуну који води треће лице или да на други начин употребљавају финансијске инструменте на таквом рачуну за властити рачун или за рачун било ког другог лица, осим ако је, поред услова наведених у ставу 1. ове тачке, испуњен барем један од следећих услова: 1) сваки клијент чији се финансијски инструменти држе заједно на збирном рачуну, мора дати изричиту претходну сагласност, у складу са ставом 1. подтачком 1) ове тачке; 2) Банка мора имати успостављене системе и контроле којима се обезбеђује да се употребљавају искључиво финансијски инструменти који припадају клијентима који су дали изричиту претходну сагласност, у складу са ставом 1. подтачком 1) ове тачке. Евиденције Банке морају укључивати податке о клијенту према чијим је упутствима спроведено коришћење финансијским инструментима, као и количину коришћених финансијских инструмената који припадају сваком клијенту који је дао сагласност, како би се омогућила правилна расподела могућег губитка. Банка мора предузети примерене мере за спречавање неовлашћеног коришћења финансијских инструмената клијента за властити рачун или за рачун било ког другог лица, као на пример: 1) склапање уговора с клијентима о мерама које ће Банка предузети у случају да клијент нема довољно залиха на рачуну на датум намирења, нпр. позајмљивање одговарајућих хартија од вредности у име клијента или затварање позиције; 2) пажљиво праћење своје предвиђене способности извршења на датум намирења, као и успостављања корективних мера ако се то не може остварити и 3) пажљиво праћење и промптно захтевање неиспоручених хартија од вредности неподмирених на дан намирења и након тога. Банка је дужна донети посебне мере за све клијенте како би се осигурало да зајмодавац финансијских инструмената клијента даје примерен колатерал и да Банка прати сталну примереност таквог колатерала, као и да предузима потребне мере за одржавање равнотеже с вредношћу инструмената клијента. Банка је дужна увести посебне мере и механизме којима обезбеђују да не склапају уговоре са малим инвеститорима о преносу власништва над финансијским обезбеђењем у циљу осигурања или покривања постојећих или будућих, стварних, потенцијалних или очекиваних обавеза клијената.
4.6.	Банка је дужна да обезбеди да се средства са новчаног рачуна клијента: 1) користе само за плаћање обавеза у вези са услугама које обавља за клијента; 2) не користе за плаћање обавеза другог клијента; 3) не користе за плаћање обавеза Банке. Када новац клијената депонује код банке у иностранству Банка дужна је да сходно примењује правила која се односе на депоновање финансијских инструмената код депозитара у земљи.
5.	ИНФОРМАЦИЈЕ О ПОЛИТИЦИ УПРАВЉАЊА СУКОБОМ ИНТЕРЕСА
5.1.	Пре пружања услуге клијенту, Банка је дужна да информисе клијента о могућим врстама и изворима сукоба интереса.
5.2.	Информација мора садржати довољно података на основу којих ће клијент моћи да донесе одлуке у вези са инвестиционим услугама у оквиру којих се појављује сукоб интереса.
5.3.	Банка организује пословање тако да на најмање могућу меру сведе сукобе интереса чије постојање може нанети штету интересима клијената Банке.
5.4.	Правилником о поступку управљања сукобом интереса у вези са пружањем инвестиционих услуга, који је доступан на интернет адреси: www.posted.co.rs , као и у пословним просторијама Банке у којима се пружају инвестиционе услуге, ближе је описан поступак и политика управљања сукобом интереса.

6.	ИНФОРМАЦИЈЕ О ТРОШКОВИМА И НАКНАДАМА
6.1.	Трошкови и накнаде Банке утврђују се Правилником о тарифи накнада и трошковима које Банка наплаћује у пружању инвестиционих и додатних услуга са финансијским инструментима, који је доступан на интернет адреси: www.posted.co.rs , као и у пословним просторијама Банке у којима се пружају инвестиционе услуге.
7.	ПОТПИСИВАЊЕ УГОВОРА
7.1.	У зависности од врсте услуге коју клијент уговара са Банком, клијенту се уручује предметни уговор на увид и потпис заједно са додатним обрасцима и актима Банке и клијент се упућује на интернет адресу Банке на којој су објављени предметна акта и обрасци.
7.2.	У складу са актом Банке о додели овлашћења за потписивање документације у вези са обављањем послова са финансијским инструментима, запослени у Банци овлашћен је да потпише уговор са клијентом. Запослени својим потписом на уговору потврђује да је неоспорно извршио идентификацију клијента.
8.	ДОСТУПНОСТ ИНФОРМАЦИЈА
8.1.	Информације о Банци као Инвестиционом друштву и услугама које пружа доступне су на интернет адреси Банке: www.posted.co.rs и у пословним просторијама Банке у којима се пружају инвестиционе услуге.

ИЗВРШНИ ОДБОР БАНКЕ

 
 мр Бојан Кекић, председник


 Наташа Марковић, члан


 Александар Чортан, члан


 Никола Симић, члан